ДОГОВОР

ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
№ ____

г. Сочи

             «____»_________202__ г.

Частное некоммерческое образовательное творческое учреждение дополнительного образования (далее НОТУ) «Ступеньки», на основании бессрочной лицензии от 16.02.2018 серия 23Л01 № 0005538, выданной Министерством образования и науки Краснодарского края, в лице директора  Ботяновской Нины Борисовны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  с одной стороны и гражданин _______________________________________________________________________являющийся законным представителем ребенка (в дальнейшем – обучающийся)  ______________________________________________________________, _____________ г.р. именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  «Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05. 07. 2001 № 505 (в ред. постановления Правительства РФ от 01. 01. 04.2003 № 181), настоящий договор о нижеследующем:
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить платную дополнительную образовательную услугу в соответствии с учебным планом.

вид- дополнительное образование;

уровень- дополнительное образование детей и взрослых;
направленность- _______________________
форма обучения – очная, групповая;
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, наименование и количество которых определено в соответствии с учебным планом, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _______________
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет   --------.
1.3. По окончании оказания дополнительных образовательных услуг в соответствии с настоящим пунктом документы об окончании соответствующей дополнительной общеразвивающей программы (программ) не выдаются.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии              с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия                ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического           и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
4.1. Заказчик обязан:

4.1.1.  Своевременно и в полном объеме производить оплату услуг.

4.1.2 Обеспечить ребенка канцелярскими товарами (расходными материалами) и пособиями, необходимыми для надлежащего оказания услуг Исполнителя.

4.1.3 Соблюдать режим и порядок работы согласно расписанию занятий.

4.1.4 Лично передавать и забирать ребенка с занятий, не передавать ребенка лицам, не достигшим 14 лет.

4.1.5. Вовремя забирать ребенка после занятий.
4.1.6. Соблюдать санитарно-гигиенические нормы: при посещении занятий ребенок должен быть здоров, без остаточных явлений перенесенных болезней, опрятен, иметь сменную обувь.

4.1.7. При непосещении ребенком более трех занятий подряд предоставлять Исполнителю справку о состоянии здоровья ребенка.

4.1.8. Письменно уведомить Исполнителя о досрочном расторжении договора не менее чем за 14 календарных дней до даты расторжения.
4.1.9. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия ребенка на занятиях.

4.1.10. При непосещении занятий ребенком Заказчик должен поставить Исполнителя в известность о причине неявки на занятия. В случае невыполнения данного пункта Договора Исполнитель имеет право считать место Заказчика вакантным.
4.1..11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.1.12. При заключении настоящего договора уведомить Исполнителя (в письменном виде в произвольной форме) о наличии у ребенка хронических заболеваний (индивидуальных особенностей здоровья, аллергии и т.п.). В случае несоблюдения настоящего пункта договора Заказчик несет риск наступления неблагоприятных последствий.

4.1.13. Соблюдать Устав и иные локальные акты НОТУ «Ступеньки». В кратчайшие сроки знакомиться с уведомлениями, направляемыми Исполнителем по адресу электронной почты или мессенджера, указанного Заказчиком.

4.1.14.Ознакомиться со всеми документами, связанными с деятельностью НОТУ «Ступеньки», размещенными на сайте НОТУ «Ступеньки» https://stupenki-sochi.obr23.ru/.4.1.14Соблюдать нормы этики на территории НОТУ «Ступеньки», а также в ходе участия в переговорах и при ведении переписки с представителями Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за один учебный год Обучающегося составляет ___________________ рублей ___ коп. (________________ рублей за один учебный год). НДС не облагается, из которых ____________ (____________________) рублей 00 копеек в месяц.
Стоимость обучения полного курса обучения за  __________, составляет ___________________ рублей 00 копеек.
4.2. Оплата стоимости образовательных услуг производится Заказчиком в следующем порядке:

авансовыми платежами 25 числа месяца в размере стоимости абонемента.

4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В этом случае Стороны заключают дополнительное соглашение. Стоимость услуг утверждается и изменяется на основании Приказа НОТУ «Ступеньки»
4.4. Оплата по настоящему Договору производится в наличными в кассу Исполнителя или безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора.

Кредитной организацией или банковским агентом (субагентом) может взиматься комиссия за перечисление денежных средств, которая в стоимость оказываемых Исполнителем образовательных услуг не входит и оплачивается Заказчиком дополнительно.

4.5. В случае расторжения настоящего Договора ранее произведенная Заказчиком оплата удерживается Исполнителем пропорционально сроку оказанных Обучающемуся образовательных услуг. Остаток уплаченной стоимости услуг возвращается Заказчику на основании его письменного заявления в течение 10 банковских дней с даты получения письменного заявления Заказчика.

4.6. Оплата услуг производится в рублях Российской Федерации.
4.7. В случае изменения стоимости дополнительных образовательных услуг Исполнитель уведомляет Заказчика/Обучающегося об изменении стоимости обучения одним из следующих способов: 1) путем размещения информации на информационных стендах в месте оказания образовательных услуг, по адресу места нахождения Исполнителя, а также на официальном сайте учреждения в сети Интернет http://art-3/ru не менее чем за 1 (один) месяц до изменения стоимости образовательных услуг, 2) посредством отправки дополнительного соглашения об изменении стоимости платных дополнительных образовательных услуг по Договору на адрес электронной почты, указанный в Договоре.
4.8. Стоимость обучения не подлежит изменению в связи с применением дистанционных образовательных технологий, в случае, если указанные услуги оказаны в полном объеме и надлежащего качества.

4.9. Порядок оплаты, установленный в п.4.2. настоящего договора, может быть изменен в индивидуальном порядке по согласованию с руководителем Исполнителя.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или              в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке                в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, на основании письменного заявления, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Заказчика, на основании письменного заявления;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы      и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Обучающийся /Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора,      на основании письменного заявления, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.6. Внесение изменений и дополнений, не противоречащих законодательству Российской Федерации,                 в условия настоящего Договора осуществляется путем заключения Сторонами в письменной форме дополнительных соглашений к Договору, которые являются его неотъемлемой частью
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
VII. Срок действия Договора и другие условия
7.1. Настоящий договор действует на весь период обучения в НОТУ «Ступеньки» обучающегося.
Начало действия договора «____» _________________________
Срок завершения договора «___»  _________________________
7.2 Заказчик дает согласие Исполнителю на обработку и передачу предоставленных собственных персональных данных и персональных данных Обучающегося в целях выполнения сторонами своих обязательств                    по настоящему договору.
7.3 Заказчик подтверждает, что ознакомлен с Лицензией, Уставом, локальными актами Исполнителя, другими правоустанавливающими документами, учебными планами, образовательными программами исполнителя.
7.4 Исполнитель оказывает услуги, предусмотренные настоящим договором, по месту своего нахождения.
7.5 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
VII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

Частное некоммерческое образовательное творческое учреждение дополнительного образования «Ступеньки» (НОТУ «Ступеньки»)

ИНН 2319036950 КПП 231901001

ОГРН 1062319002514

354037, г. Сочи, ул. Ялтинская , д.16

ОКПО 93815410, ОКАТО 03426000000, ОКВЭД 80.10, 80.4

ОКТМО 03726000, ОКОГУ 79013, КФС 16, КОПФ 81

р/с  40703810130060003068

в  Юго – Западном банке Сбербанка РФ г. Ростов – на – Дону

к/с 30101810600000000602

БИК 046015602

Рег  номер в ФСС 2316535624

                 в ПФ 033 – 023 – 013594

          в ФОМС 034010601197945

Директор :                                  Ботяновская Н. Б
	Заказчик ФИО: ________________________________________
_____________________________________________
Паспорт: серия________________ № _____________

выдан: _______________________________________
_____________________________________________
Адрес: _______________________________________
______________________________________________
Телефон: _____________________________________
E-mail: _______________________________________
__________________/___________________________
           (подпись)                                         (ФИО)

Подписанием настоящего Договора Заказчик и Обучающийся удостоверяют факт получения и разъяснения полной информации об оказываемых платных дополнительных образовательных услугах по данному Договору, об организации и осуществлении образовательной деятельности, прав и обязанностей обучающихся, а также факт ознакомления с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с локальными нормативными актами Исполнителя, в частности с Правилами внутреннего распорядка обучающихся, учебным планом, Правилами оказания платных образовательных услуг, Порядком отчисления, восстановления и перевода обучающихся, Порядком оформления возникновения, приостановления и прекращение отношений между НОТУ «Ступеньки»  и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и иными.

 «__» ___ 20__г.__________ /____________/
                               «__» ___ 20__г._________ /______________/
                                           (подпись, Фамилия ИО  Обучающегося)
                       (подпись, Фамилия ИО  Заказчика)

Я, ____________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., паспортные данные)

с условиями Договора на оказание платных дополнительных образовательных услуг по образовательным программам дополнительного образования ознакомлен (а).

                         (Ф.И.О. Обучающегося)

«__» _________20__г. _______________

                                                        (подпись законного представителя)

Второй экземпляр договора получил (а) «___» _______ 20___ года _______________     ____________________